LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.360, DE 23 DE SETEMBRO DE 1976

Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam

sujeitos os medicamentos, as drogas, os

insumos farmacêuticos e correlatos,

cosméticos, saneantes e outros produtos, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Ficam sujeitos às normas de vigilância sanitária instituídas por esta Lei os

medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, definidos na Lei nº 5.991 de

17 de dezembro de 1973, bem como os produtos de higiene, os cosméticos, perfumes,

saneantes domissanitários, produtos destinados à correção estética e outros adiante definidos.

Art. 2º Somente poderão extrair, produzir, fabricar, transformar, sintetizar,

purificar, fracionar, embalar, reembalar, importar, exportar, armazenar ou expedir os produtos

de que trata o art. 1º as empresas para tal fim autorizadas pelo Ministério da Saúde e cujos

estabelecimentos hajam sido licenciados pelo órgão sanitário das Unidades Federativas em

que se localizem.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.180, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a profissão de artesão e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Artesão é toda pessoa física que desempenha suas atividades profissionais

de forma individual, associada ou cooperativada.

Parágrafo único. A profissão de artesão presume o exercício de atividade

predominantemente manual, que pode contar com o auxílio de ferramentas e outros

equipamentos, desde que visem a assegurar qualidade, segurança e, quando couber,

observância às normas oficiais aplicáveis ao produto.

Art. 2º O artesanato será objeto de política específica no âmbito da União, que

terá como diretrizes básicas:

I - a valorização da identidade e cultura nacionais;

II - a destinação de linha de crédito especial para o financiamento da

comercialização da produção artesanal e para a aquisição de matéria-prima e de equipamentos

imprescindíveis ao trabalho artesanal;

III - a integração da atividade artesanal com outros setores e programas de

desenvolvimento econômico e social;

IV - a qualificação permanente dos artesãos e o estímulo ao aperfeiçoamento dos

métodos e processos de produção;

V - o apoio comercial, com identificação de novos mercados em âmbito local,

nacional e internacional;

VI - a certificação da qualidade do artesanato, agregando valor aos produtos e às

técnicas artesanais;

VII - a divulgação do artesanato.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................